409. 1265.07.21 – Perugia

O papa Clemente IV, pela bula «Dilectii filii fratres», ordena às autoridades eclesiásticas que não peçam aos capelães das igrejas da Ordem do Templo juramento de fidelidade e obediência, pois apenas o devem ao Santo Padre.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 37v (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 66r-66v

Publ. Ferreira 1735, pp. 874-875

Clemens episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii fratres militie Templi post concilium multipliciter fatigati ut asserunt graves querimonias coguntur in nostro auditorio replicare a capellanis quidem illorum fidelitatem et obedientiam preter solitum queritis et quia vestre nolunt satisfacere voluntati eos pro vestræ voluntatis arbitrio molestatis non attendentes quantum sit iam dictis fratribus consideratione obsequii quod christianitati in partibus transmarinis exhibent deferendum. Quia igitur gravamen eorum sustinere in patientia non debemus quibus quantum cum Deo possumus prescripti obsequii et sue devotionis intuitu in sua tenemur iustitia providere. Universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatinus a capellanis ecclesiarum que pleno iure iam dictis fratribus sunt concessæ nec fidelitatem nec obedientiam exigatis quia romano tantum pontifici sunt subiecti. Ab aliis vero iuramentum fidelitatis non queratis sed obedientie sitis promissione contenti. Scituri quod si eos post prohibitionem nostram indebite gravaveritis non sine rubore vestro ipsorum curabimus actore Domino iustitie providere. Privilegium quidem meretur amittere qui permissa sibi abutitur potestate. Datum Perusii XII kalendas augusti pontificatus nostri anno primo.

410. 1265.08.29 – Perugia

O papa Clemente IV, pela bula «Dignum esse conspicimus», isenta o mestre e freires da Ordem do Templo do pagamento das despesas com as procuações, feitas pelos legados e nuncios da Sé Apostólica que passam nas terras da Ordem, exceto se forem cardeais.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 45r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 77v-78r

Publ. Ferreira 1735, pp. 904-906

Clemens episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus domus militie Templi Ierosolimitani salutem et apostolicam benedictionem. Dignum esse conspicimus et necessarium arbitramur ut hi favore Sedis Apostolice foveantur qui sanguineorum suorum affectu deposito Dei non hominis prelium preliantur. Sane porrecta nobis ex parte vestra petitio continebat quod vos in exhibendis procurationibus legatis et nuntiis Apostolice Sedis ex eo gravamini quod ipsi non contenti procurationibus quas in victualibus decenter illis estis exhibere parati a vobis et ecclesiis ac domibus vestris

occasione procurationum huiusmodi frequenter non modicam pecunie summam exigunt et extorquent. Propter quod vestrum quandoque pium propositum impediri et negotio Terra Sancte noscitur deperire. Quare nobis humiliter supplicastis ut providere vobis in hac parte misericorditer curaremus. Volentes igitur indemnitati vestre super hoc quantum cum Deo possumus precavere devotioni vestre auctoritate presentium indulgemus ne legati Sedis Apostolice vel nuntii cardinalibus Ecclesie Romane dumtaxat exceptis procuraciones pecuniarias a vobis et domibus vestris exigere vel extorquere presumant sed cum ad domos ipsas accesserint eosdem a vobis precipimus benigne recipi et decenter ibidem sublato contradictionis obstaculo procurari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Perusii III^o kalendas septembris pontificatus nostri anno primo.

411. 1265.09.01 – Assis

O papa Clemente IV, pela bula «Quieti vestri providere volentes», isenta os membros da Ordem do Templo de responderem aos documentos provenientes da Santa Sé.

ANTT. *Colecção Especial*, cx. 3, n.º 75 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 39v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 69r-69v

Publ. Ferreira 1735, p. 882

Clemens episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis⁶²⁹ magistro et fratribus domus militie Templi Ierosolimitani salutem et apostolicam benedictionem. Quieti vestre providere volentes ad instar felicitis recordationis Alexandri et Urbani predecessorum nostrorum romanorum pontificum auctoritate vobis presentium indulgemus ut si contra vos super hiis que ordini vestro a Sede Apostolica sunt indulta contra tenorem privilegiorum vestrorum apostolicas litteras impetrari contigerit que de ordine vestro non fecerint mentionem per eas minime teneamini respondere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Assisii kalendas septembris pontificatus nostri anno primo.

412. 1265.09.04 – Assis [A]

O papa Clemente IV, pela bula «Quanto dilecti filii», impõe aos bispos e prelados que admitam nas suas igrejas os clérigos que lhe forem apresentados pela Ordem do Templo.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fls. 21v-22r (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 39r-39v; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 33-34

Publ. Ferreira 1735, pp. 802-804

⁶²⁹ Segue-se um espaço em branco entre dois pontos correspondente à inicial do mestre templário.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis archidiaconis et decanis ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Quanto dilecti filii nostri fratres militie Templi propriis derelictis serventius pro christianitatis commodo iugiter elaborant nec ponere pro fratribus animas reformidant tanto ipsis in suis manutenendis iustitiis diligentius ad esse nos convenit et eorum incommoditatibus paterna sollicitudine providere. Ne si fuerimus quod absit in eorum manutenenda iustitia negligentes a sarracenorum impugnatione qui christianum nomen insufflant et fidelium effundere sanguinem moliantur desistere compellantur et amplius adversus christianos illorum insolentia convalescat. Cum autem prenominitis fratribus de indulgentia Sedis Apostolice misericorditer sit indultum ut fructus ecclesiarum que ad illorum donationem pertinent assignato vicariis unde congrue valeant sustentari et dioecesano episcopo eiusque officialibus de suis possit iusticiis responderi debeant in subventionem terre Ierosolimitane convertere. Quidam episcopi archidiaconi et decani ad quos illarum ecclesiarum investitura pertinet clericos quos idem fratres ydoneos representant recipere pro sua voluntate contemnunt nisi easdem ecclesias clericis qui de eorum mensa fuerint seu aliis licet minus existant ydonei largiantur. Si vero idem fratres easdem ecclesias prout desiderant non assignant ut libere possint redditus eorum percipere illas per longa tempora faciunt a divinorum celebratione cessare ut sic fratres ipsi voluntates eorum exequi compellantur. Nos igitur tante predictorum fratrum incommoditati prospicere cupientes ne tantam iacturam malitiose cogantur de cetero sustinere universitati vestre ad instar felicitis recordationis Innocencii pape tercii predecessoris nostri per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatinus clericos ydoneos quos idem fratres ad ecclesias suas vobis duxerint presentandos a modo benignius admittatis. Alioquin noveritis quod ipsis actoritate apostolica liberam indulsumus facultatem ut fructus ecclesiarum donec predicta occasione vacaverint in subventionem Ierosolimitane terre convertere et eos libere valeant retinere. Preterea quia quidem vestrum fratres ipsorum et eorum clericos ydoneos contra privilegia Sedis Apostolice ipsis indulta sicut dicitur interdiceret et excommunicare presumunt nihilominus districtius inhibemus ne ipsos fratres vel eorum clericos de cetero taliter interdiceret vel excommunicare aliquatinus at-[fl. 22r] temptet. Quod si ammodo quod non credimus fuerit attemptatum eandem volumus sententiam non tenere. Datum Assisii II^o nonas septembris pontificatus nostri anno primo.